On the other hand if the Civil Law be helpful to theology, whether at Paris or elsewhere, excommunication for the study of it must be borne with calmness.

Such a sentence must be obeyed by rebellion.

Otherwise we abuse God's gift of choosing that which is better.

The pope must obey the King in things lawful, and therefore in a just use of his patronage.

et promovet ad illam noticiam, quia aliter foret omnino illicitum¹. Unde si notum sit homini quod studium vel execucio legis huiusmodi, sive Parisius, sive alibi, dat occasionem ad fulciendum theologie noticiam, debet in casu maledictionem que vocatur excommunicatio equanimiter tollerare iuxta doctrinam beati Augustini positam xi. q. iii; Decret. qui iustus est, inquit, et iniuste maledicunt premium illi redditur. Sed, ut dictum est, licet non teneatur ligatus apud deum sentencie, tamen parere debet ne ex superbia ligetur qui prius ex puritate conscientie absolutus tenebatur. Debet, inquam, parere rebellando, ut si quis episcopus vel abbas iusserit presbitero aut monacho cantare missam heretico vel aliud deo vel rationi contrarium, quia ut dixi superius, ex lege obedientie magis obedire oportet deo quam homini. Deus autem precipit servis suis pre eligere pociora, ut patet de lege nature et lege scripture; ad hoc enim natura dedit nobis proheresim et ad hoc dicit apostolus se orare ut caritas nostra magis ac magis habundet. Ad hoc etiam dicit sapiens quantum potest Eccles. ix. manus tua instanter operare, tamen non caret nota culpe qui propter tradicionem² hominum hoc omittit, ut patet in decretis, in De. con. di. v. Non mediocriter. Si igitur De. prelatus privatus precipit mihi quidquam facere, et lex nature ac lex scripture precipit mihi facere pro tunc contrarium, debo obedire utriusque, primo negative et secundo affirmative, quia Actuum v. docetur quod *obedire* Acts v. 29. oportet deo magis quam hominibus. Ex quo colligitur cum papa debet obedire regi in licitis, debet obedire sibi in iusticia regii patronatus, cum debet obedire pelli mortue propter ipsam iusticiam in istis; tamen non debet subditus inniti sue prudencie, sed sapientie legis dei. Unde Ieronymus super epistula ad Ephesos, et ponitur in decretis xi. q. iii. 'Si dominus iubet:' si bonum est, inquit, quod precipit imperator, iubentis³ exequere voluntatem. Nec est hoc ad dedecus sacerdotis, cum rex sit dei vicarius et per sim-

¹ licitum, B.

² tradiciones, B.

³ et post iubentis add. A.

^{C. XI. Q. iii.}

^{c. 90.}

^{Consec.}

^{D. V. C. xxiv.}